ΠΟΛΥΒΙΟΥ
ΙΣΤΟΡΙΑ.

POLYBII
HISTORIA.

EDIDIT

LUDOVICUS DINDORFIUS.

VOL. IV.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI
MDCCLXVIII.

PRAEFATIO.

Polybius quum inter recentiores historicos omnium iniquissima usus sit fortuna, ut non solum de quadraginta quos pariter atque Diodorus scripsit libris illius quindecim, ipsius quinque tantum supersint integri, sed etiam omnia uno maximam partem valde depravato codice sint conservata, atque in ampla Constantinianarum parte eclogarum, quae palimpsesto codice Vaticano continetur, multo peius quam Diodorus sit habitus, etiam eorum qui in amplissimi operis reliquiis restituendis suam per tria amplius secula posuerunt operam multo iniquior fuit quam apud Diodorum conditio, ut non sit mirandum quod plurimis rebus agendis districti ad unam parum saepe attenderunt, quae accuratius observata millena partim prodit vitia partim quomodo sint tollenda satis certo saepe demonstrat, ipsius Polybii omnis dicendi mos et consuetudo. Quae non solum in singulorum usu vocabulorum eorumque formis, sed etiam in omni orationis conformatione tanto accuratius est indaganda quanto magis supparis aetatis scriptorum comparatione destituimur, quoque maiorem ipse etiam minutis in rebus ei impendisse videtur diligentiam, quandoquidem quo ipse vivebat seculo rhetorum grammaticorumque scholae omnes etiam ad maiorem quam ipsos veteres scriptores instituebant accuratorem. Nam quod non longo abhinc tempore nemo fortasse aut suspicaturus fuisset aut crediturus, scriptoris tam gravis et sobrii in re minuta, ad quam veterum historicorum nulli in mentem venisset attendere, tantam fuisse per totum opus longissimum et haud dubie etiam in ceteris eius scriptis diligentiam ut duarum concursum vocalium quantumcunque posset evitaret, non solum ubi ipse loqueretur, sed etiam

ubi alios loquentes introduceret, quasi illi quoque, velut legati de rebus gravissimis agentes, hunc concursum non minus reformidassent quam navium aut acierum hostilium conflictum, id ipsum ante paucos demum annos et factum esse animadversum est et ad millena magis minusve gravia vitia indaganda et plurima melius constituenda adhibitum. Cuius inventi laudem qui sibi vindicavit Gust. Ed. Benselerus in libro de hiatu apud scriptores graecos, Fribergae edito a. 1841, quod omnem hac de re quaestionem inchoavit potius quam absolvit et perfecit nec de singulis recte semper iudicavit, nihil obest eius aut veritati inventi aut laudi. Quod etsi recte animadvertit etiam ad eiusmodi esse hiatus extendendum qui neglecta in mediis vocabulis elisione, ut in *ἡντιναοῦν* pro *ἡντινοῦν*, quod restitui in fragm. 54 apud Suidam v. *μνησικακεῖν*, ut aliis restituendum dixi vel recentioribus Polybio praef. ad Xenoph. Cyrop. p. XIV ed. Lips. quartae, aut crasi nascatur, ut in *προέθετο* vel *προετίθετο* pro eo quod alibi plerumque legitur *προύθετο*, falsus tamen est quum p. 313 etiam *προεστῶς* putavit contrahendum ut *προούστην*, quod nec contraxit quisquam nec potuit contrahere quin etiam litteram π mutaret in aspiratam φ, ut in *φροίμιον* et *φροῦδος* ipsoque *φράττειν*.

Rursus idem quod non putavit ferendos partim admissos a Polybio hiatus quosdam vel a poetis non reformidatos partim elisione ab iisdem admissa sublato, sed quam ipse alienam a prosa iudicaret, defecit eum interdum scientia, nescientem, quae ipse reiiceret, confirmari posse testimoniis testium haec omnia extra dubitationem ponentium. Nam quod 10, 47, 1, rectissime scriptum *πολλοὶ γίννονθ' οἱ πρῶσοι* p. 312 tanquam non ferendum in prosa mutat in multo deterius *γίννονται πρῶσοι*, non solum eadem Polybius 3, 36, 4, et alibi usus est huius diphthongi elisione, (quae 4, 60, 8: *Τότ' ἤδη βοηθεῖν ἀναγκάζεται αὐτῷ κατὰ δύναμιν* fortasse non elidendo αι, sed restituto *ἀναγκάζεθ' ἐαντῷ* revocanda, etsi non est credibile 3, 81, 10: *Διόπερ εἴ τις δύναίτο συννοεῖν τὰ περὶ τοὺς πέλας ἀμαρτήματα καὶ τῆδέ που προσιέναι τοῖς ὑπεναντίοις ἢ μάλιστα καὶ δι' ὧν εὐχείρωτος ἔσται ὁ προεστῶς τῶν πολεμίων* Polybium scripsisse *ἔσθ'*, nedum id ut

esset *ἔστί*, quae mira est Benseleri opinio p. 221, quum in promptu esset ὁ *προεστῶς ἔσται*, sed fortasse expungendum ὁ *προεστῶς τῶν πολεμίων*, quo post praecedentia τὸν τῶν ὅλων ἡγεμόνα hic quoque, ut paullo ante, ubi de eodem ὁ γε τοιοῦτος, non admodum opus,) sed etiam aliquoties Philodemus in Voluminibus Herculaneis, ut dixi praef. ad Diodorum vol. 4, p. XV, etsi librarii mira inconstantia has quidem elisiones servarunt, sed alias usitatissimas sustulerunt, ut apud Polybium, ita apud Philodemum, et in Vaticano Dionysii, hiatus certe plerumque fugientis, multi melioribus eius scripturis optime sunt sublato, sed alii in illo quoque solo male illati. Inter hiatus autem apud Polybium haud dubie ferendos numerandum est τι vel ὅτι ante voeales, ut apud poetas Atticos, positum, et *μέχρι*, quod ego Polybio constanter restitui pro *μέχρις*, libris modo hoc modo illud, ut solent, praebentibus, Benselero male et ὅτι sollicitante et *μέχρις* probante.

Nec quisquam credet, ut ipse fecit p. 205, 206, 292 et alibi, talia quale τὰ ὅλα et τὸ ὅλον et τὸ ἔθνος, per crasin esse contrahenda potius quam a Polybio cum hiatu non minus inevitabili quam post καὶ aut μὴ esse scripta.

Contra, ut nonnulla attingam eorum quae doctrinam eius videantur evertere, accuratius autem explorata confirmant potius et ipsa tanquam mendosa coarguuntur, nullo modo fieri potest, quod ipse bona fide credidit p. 207, ut Polybius scripserit quod est in codice 1, 28, 11: *Παραπλήσιον γὰρ ἦν ἤδη τὸ γινόμενον πολιορκία· καὶ πάλαι ἂν ἀπωλώλεσαν οὐτοὶ γε προφανῶς, εἰ μὴ δεδιότες τοὺς κόρακας οἱ Καρχηδόνιοι περιφράξαντες μὲν αὐτοὺς πρὸς τῆ γῆ συνεῖχον, πρὸς δὲ τὰς ἐμβολὰς διὰ τὴν συμπλοκὴν εὐλαβῶς ἔχοντες οὐ προσῆσαν.* Nam etiam ad sententiam adeo incommodum est hians illud *πάλαι* ut librarii aut correctoris abolito commento restituendum Polybio censeam πάντες, quod et hic aptissimum est et habet in loco simillimo 3, 53, 1: *Ἐν ᾧ καιρῷ πάντας ἂν ἄρδην ἀπολέσθαι συνέβη τοὺς περὶ τὸν Ἀντίβαν, εἰ μὴ δεδιότες ἀκμὴν ἐπὶ ποσὸν καὶ προσορώμενοι τὸ μέλλον τὰ μὲν σκευοφόρα καὶ τοὺς ἱππεῖς εἶχον ἐν τῇ πρωτοπορείᾳ κτλ.,* ut 5, 26, 11 dixit: *Οἱ δὲ λοιποὶ παραχρῆμα πάντες ἀπέερον ἀπ' αὐτοῦ προφανῶς.*

Nullum enim certum est unquam eiusmodi hiatum excidisse Polybio*) qualem et πάλαι illud infert et introduxit qui ei verba praef. ad vol. 1, p. XXXVIII ab me eiecta 3, 39, 3: Τοῦτο δὲ τὸ μῆκος ἐστὶ τῆς παραλλοῦ ὑπὲρ τοῦς ἑξακισχιλίουσιν καὶ μυρίοις σταδίοις, intulit, aut infelix corrector, qui explosum ibidem p. VIII commentum: Ἄλλ' ὅμως εἰς τὴν μὲν βουλευθέντα καταπλεῦσαι (οὐ) ῥάδιον, πρὸς ἣν δὲ κὰν μὴ βούλη, φέρει κατ' ἀνάγκην ὁ ῥόσος, neque assequi potuit usitatum et necessarium in huiusmodi loco οὐδὲ proximis absumptum esse syllabis, eoque destitutum βουλευθέντα prope modum esse ridiculum, quum sponte intelligatur voluisse debere qui hoc facerent, unde Polybius 15, 31, 5: Ἴνα μὴδὲ βουλευθέντες ἔτι δύνανται λυπεῖν μηδένα, et 18, 20, 12: Ἐγὼ γὰρ οὕτω χειρῶ τὰς διαλύσεις ὥστε μὴδὲ βουλευθέντα τὸν Φίλιππον ἀδικεῖν δύνασθαι τοὺς Ἕλληνας, dixit quod 30, 2, 5: Διὰ τὴν ἀπαιδίαν οὐδ' εἰ βουλευθείη δυνάμενον τὴν ἀρχὴν ἄλλω καταλιπεῖν, omnibusque his locis non ita erat perverse loquuturus ut hoc fecit loco loquentem horum omnium nihil intelligens corrector. Quem enim 1, 62, 6 Benselerus inoffensus transiit hiatum post infinitivum: Τοῦ γὰρ αὐτοῦ νομιστέον εἶναι ἡγεμόνος τὸ δύνασθαι βλέπειν τὸν τε τοῦ νικᾶν, ὁμοίως δὲ καὶ τὸν τοῦ λείπεσθαι καιρὸν, nemo tribuet Polybio, cui ἡγεμόνος εἶναι dicere liceret, sed sublato esse tollendum coniciat qui contulerit 1, 81, 10: Τῆς δὲ διαθέσεως ἀρχηγὸν μὲν καὶ μεγίστην μερίδα νομιστέον ἔθνη μοχθηρὰ καὶ τροφὴν ἐκ παιδῶν κακὴν, συνεργὰ δὲ καὶ πλείω 38, 1a, 5: Καὶ καθ' ὅσον τοὺς ζῶντας μετὰ τιμωρίας ἑλεεινότερους νομίζομεν τῶν ἐν αὐτοῖς τοῖς δεινοῖς ἐκλιπόντων τὸν βίον, κατὰ τοσοῦτο καὶ τὰς περιπετείας τῶν Ἑλλήνων ἑλεεινότερας νομιστέον τῶν συμβάντων Καρχηδονίοις, etsi hi loci non genitivum habent, sed adiectivum. Nam 3, 15, 7: Ἐνεκάλει Ῥωμαίοις διότι μικροῖς ἔμπροσθεν χρόνοις στασιαζόντων αὐτῶν λαβόντες τὴν ἐπιτροπὴν εἰς τὸ διαλύσαι ἀδίκως ἐπανελοιντό τινας τῶν προσεστώτων, valde probabilis est Benseleri con-

*) 3, 41, 8, πᾶσαι me invito scriptum pro πᾶσιν, ut recte codex, et 2, 25, 5, πρῶα pro πῦρ, quod posueram ad Xen. Anab. 3, 1, 3.

iectura delentis illa εἰς τὸ διαλύσαι, quae non tantum hiatum inferunt, minime interpunctione ne hic quidem excusatum, sed etiam inusitatum constructionem et nihil aliud quam quod per se intelligitur dicunt. Quae coniectura tanto videbitur probabilior, si eadem sint ratione corrigenda haec 1, 74, 13: Οὐ μόνον δὲ περὶ τοῦτον τὸν καιρὸν οὕτως ἀνεστράφη νοθηρῶς, ἀλλὰ καὶ μετ' ὀλίγας ἡμέρας περὶ τὴν καλουμένην Γόρζαν ἀντιστρατοπεδευσάντων αὐτῶ τῶν πολεμίων, λαβὼν καιροῦς δις μὲν ἐκ παρατάξεως εἰς τὸ νικᾶν, δις δ' ἔξ ἐπιθέσεως, ὅτε μὲν στρατοπεδούντων σύνεγγυς αὐτῶ τῶν ὑπεναντίων, ἀμφοτέρους δοκεῖ τούτους εἰκῆ καὶ παραλόγως προέσθαι. Ubi primum delenda censeo verba εἰς τὸ νικᾶν, non solum propter constructionem et inconcinnam inter duo membra collocacionem, (dicendum enim erat λαβὼν καιροῦς εἰς τὸ νικᾶν), sed etiam propter sententiam, quae tanquam certam ponit quadruplicem non occasionem hostes aggrediendi, sed ipsam victoriam, quantumvis semper fere incertam, quum λαβὼν καιροῦς absolute positum et dicat quod dici hic convenit et per se sufficiat, ut 1, 7, 2: Ἄμα τῷ λαβεῖν καιρὸν εὐθύς ἐπεχείρησαν 9, 17, 2: Τοὺς δ' ἔνδοθεν περὶ μέσον ἡμέρας, ὅτε λάβοιεν τὸν καιρὸν, ἕνα μὲν αὐτῶν μεθ' ἡσυχίας ἐν ἱματίῳ διὰ τῆς πύλης ἐκπέμψαι, et in iis quae posui vol. 4, p. 146, 4: Λαβὼν τὸν ἀρμόζοντα καιρὸν νυκτὸς ἤγειρε τοὺς πρώτους. Diodori 1, 60, 2: Τότε τοῦ μίσους καιρὸν λαβόντος ἀπέστησαν οἱ πλείστοι 10, 25, 3: Ὁ φθόνος ἐπειδὴ καιρὸν ἔλαβεν, ἄθρους ἐξερράγη. Deinde quod ex Casauboni coniectura illatum ἄτε καὶ pro ὅτε μὲν neque probabilitate commendatur neque concinnitate, quum bimembrem sententiam sequatur altera uno membro defecta. Nam ut παρατάξεις convenit στρατοπεδεύουσι σύνεγγυς αὐτῶ, ita ἐπίθεσις non tenentibus, sed relinquuntibus castra, ut nihil putem mutandum, sed integrum post ὑπεναντίων membrum intercidisse eiusmodi, ut ὅτε δ' ἐξιόντων καὶ λεηλατούντων vel ὑδρονομένων καὶ προνομενόντων, quum etiam per se sit credibile praedatum et aquatum pabulatumque exiisse qui castra exadversum posuissent. Sic 5, 80, 5: Τὸ μὲν οὖν πρῶτον ἀντεστρατοπέδευον ἀλλήλοις μετὰ δὲ τινας ἡμέρας Ἀντίοχος.. προσεστρατοπέδευσε τοῖς περὶ Πτολεμαῖον. ἐν ᾧ καιρῷ περὶ

τε τὰς ὑδροείας καὶ προνομίας ἐγίνοντο συμπλοκαὶ πλείους, ὁμοίως δὲ καὶ μεταξύ τῶν στρατοπέδων ἀεροβολισμοὶ συνίσταντο. Quodsi quid addendum esset illi λαβῶν καιρῶς, aptius foret συμβαλεῖν, ut 3, 56, 5: Ἀντιστρατοπεδευσάντων αὐτοῖς. συμβαλὼν ἐκ παρατάξεως καὶ νικήσας τῆ μάχῃ κτλ. Ita ne littera quidem mutata nihil nisi hic quoque peris-
 isse nonnulla statuere sufficet. Nam lacunis magis minus-
 que amplis pariter atque scholiis nonnullis ex margine illatis librum Vaticanum non carere pluribus quam ipse notavi vol. 1, p. XXXVII constat exemplis, quibus addendum videtur praeter alia hoc ex 3, 15, 11: Τὴν μὲν οὖσαν αἰτίαν ἀληθινὴν παρασιωπῶν, τὴν δ' οὐχ ὑπάρχουσαν περὶ Ζακυνθίων πλάττων, ubi suspicor ex praecedentibus 9: Ταῖς μὲν ἀληθιναῖς αἰτίαις οὐκ ἐχρητο, κατέφηνε δ' εἰς προφάσεις ἀλόγους, esse repetitum inutile et molestum ἀληθινῶν.

Ac libro 4, 40, 9: Οὐδ' ἄ τ' ἐξ ἀρχῆς θάλαττα σύρρους τῷ Πόντῳ, καθὰ οἱ παλαιοὶ συμφωνοῦσι, νῦν ἐστι λίμνη γλυκεῖα, etsi non minus certa est correctio Benseleri καθάπερ quam certum 5, 5, 4, δι' ὃ οἱ περὶ Γόργον, ubi codex δῖόν, scribendum esse διόπερ, si illa sint Polybii, fieri tamen potest ut ex margine irrepserint: sunt enim prorsus congruentia recentiorum consuetudini, velut Georgii Syncelli p. 92, B: Ὡς συμφωνοῦσι πολλοὶ τῶν ἐπισήμων ἱστορικῶν.

Libro 5, 5, 10: Ὁ δὲ βασιλεύς, τὰ μὲν ἀπιστῶν ἤδη τοῖς περὶ τὸν Λεόντιον ἐκ τῆς περὶ τὴν πολιορκίαν ἐθελοκακήσεως, συναισθανόμενος δὲ καὶ ἐκ τοῦ περὶ τὸν Παλοῦντα διαβουλίον αὐτῶν τὴν κακοπραγμοσύνην, quomodocunque habeat illud τὸν Παλοῦντα, de quo mira est coniectura Benseleri p. 232, certum est Polybium post διαβουλίον non posuisse αὐτῶν, etsi delentis Benseleri coniectura minus est probabilis quam nihil nisi transferendum esse post τὴν concipientis. Nec dubium 5, 71, 2: Προσλαβὼν δὲ καὶ τὴν παρὰ τούτων ἐλπίδα καὶ χορηγίαν προῆγε, καὶ κατασχὼν εἰς τὴν Γαλάτιν γίνεταί Ἀβίλων καὶ τῶν εἰς αὐτὰ παραβεβηθηκότων gravem latere depravationem non solum in Γαλάτιν, quod nihili, pro Γαλαδίτιν posito, ut quaevis nomina propria mire saepe sunt in ipso codice Vaticano depravata, sed etiam in ceteris,

quum nihili sit et κατέχειν sic dictum et γίνεταί, ipsumque Vaticanum αὐτὸ pro αὐτὰ nonnulla hic excidisse prodatur.

Eodem libro 5, 74, 9: Εἶλλε τὸν χρόνον τῶν συνθηκῶν αἰεὶ, ὑπὲρ τῶν κατὰ μέρος ἀντιλογίας καὶ σκήψεις εἰσφερόμενος, ubi Benselerus p. 326 delendum arbitratur αἰεὶ, recte animadvertens, nisi ad εἰσφερόμενος referatur, inane fore, ipsa sententia tale quid requirit ut αἰεὶ τινος vel αἰεὶ καινῶς vel αἰεὶ τινος καινῶς, ut est 5, 75, 4: Καινοὶ τινες αἰεὶ πεφύκαμεν, et 1, 68, 10: Καθόλου δὲ ἐν τι αἰεὶ καινὸν προσεξεύρισκον, quomodo scribendum videtur pro ἐν τινι καινῶν, admissio, ut supra dixi, hiatus post τι. Atque 11, 4, 5: Ὁ πόλεμος ὑπὸ τινῶν ὅταν ἅπαξ ἐκκαυθῆ, ποτὲ μὲν αὐτοῦς τούτους πρώτους ἀπόλλυσι, ποτὲ δὲ φέρεται φθείρων ἀδίκως πᾶν τὸ παραπεσόν οἱ, καινοποιούμενος καὶ προσφυσώμενος, ὥσπερ ὑπ' ἀνέμων, ὑπὸ τῆς τῶν πλησιαζόντων ἀγνοίας, quum uno hoc loco legatur οἱ, alienum a Polybio pronomen idemque prorsus supervacuum, quod abest ceteris locis omnibus ubi haec est formula, mutandum conicio in αἰεὶ, cum καινοποιούμενος coniungendum, ut 1, 9, 1: Καινοτομοῦντας αἰεὶ τι.

Quae ferenda Benselerus p. 301 putavit 32, 10, 3: Οὔτε γὰρ καταγινώσκων οὔτε παραπέμπων ἐγὼ σε ποιῶ τοῦτο, πολλοῦ γε δεῖ, ἀλλὰ τῷ πρεσβύτερον εἶναι τὸν ἀδελφὸν ἐν τε ταῖς ὁμιλίαις ἀρχομαὶ ἀπ' ἐκείνου καὶ λήγω πάλιν εἰς ἐκείνον ἐν ταῖς ἀποφάσεσι καὶ συμβουλίαις καὶ πρὸς ἐκείνον ἀπερείδομαι, δοκῶν καὶ σὲ τῆς αὐτῆς μετέχειν γνώμης, quum ne dici quidem sit opus qualia sint, etiamsi hiatus ἀρχομαὶ ἀπ' ἐκείνου vitium non proderet, quo correcto simul cetera quasi se ipsa corrigunt, ut emendavi apponens: Ἐν τε ταῖς ὁμιλίαις ἀρχομαὶ τ' ἀπ' ἐκείνου καὶ λήγω πάλιν εἰς ἐκείνον ἐν τε ταῖς ἀποφάσεσι καὶ συμβουλίαις πρὸς ἐκείνον ἀπερείδομαι, addo etiam in πολλοῦ γε δεῖ hiatus videri tollendum restituto et hic δεῖν et 3, 6, 3: Ἐγὼ δὲ ταύτας ἀρχὰς μὲν εἶναι τοῦ πολέμου φήσαιμι ἄν, αἰτίας γε μὴν οὐδαμῶς ἂν συγχωρήσαιμι. πολλοῦ γὰρ δεῖ, εἰ μὴ καὶ τὴν Ἀλεξάνδρου διάβασιν εἰς τὴν Ἀσίαν αἰτίαν εἶναι τις φήσει τοῦ πρὸς τοὺς Πέρσας πολέμου, item reposito οὐδαμῶς ἂν συγχωρήσαιμι, πολλοῦ γε δεῖν, εἰ μὴ κτλ., ut saepius δοκεῖν apud ipsum Polybium

in *δοκεῖ* depravatum, velut 24, 8 b, 4; 27, 7 a, 2, ipse autem *μικροῦ δεῖν* sic dixit 32, 7, 11: *Τούτους μὲν οὐ προσεδέξατο μικροῦ δεῖν* 37, 1 c: *Οὐκέτι τὸ γινόμενον ἀσεβήματι παραπλήσιον εἶναι, καὶ μὴν οὐδὲ παρασπονδήματι μικροῦ δεῖν*. Deinde ib. (32, 13) 4: *Ἐκεῖνό γε μὴν σου ἀγαμαὶ νῦν ἀκούων* transponendum *ἀγαμαί σου*, ut non ferendus hiatus 3, 84, 13: *Ποιεῖν οὐδὲν ὄντες δυνατοὶ ἔτι*, in ipso Vaticano correctus *ἔτι δυνατοί*.

Nam ut ipsa illa inconstantia et incuria quam in omni hoc genere vel antiquissimis in libris non minus quam in inscriptionibus animadverti dixi praef. ad Diodori vol. 4, p. XV, obstitit quominus quicquid non posset esse Polybii, aut eius certe non conveniret omnis hiatus fastidio, tollerem, praesertim quum correctio saepe ne posset quidem lenis inveniri, nedum certa et indubia, ita saepe levior mutatio non eadem est verior maiorique praeferenda. Velut etsi saepissime nihil nisi elidendae sunt vocales quum aliae quaevis tum o imperfecti aut alius temporis, tamen 3, 107, 5, *ἐδυσχρηστοῦντο ἐπὶ τῷ κατελήφθαι τὸν προειρημένον τόπον*, delendum videtur *ἐπὶ* potius quam elidendum o, ut 1, 18, 7 est: *Δυσχρηστούμενος ἢδη τοῖς πράγμασιν*, et alibi.

Non minori quam in hoc genere incuria versatos esse librarios in omni orthographia ipsisque verborum formis praeter pauca illa quae praefatione ad volumen primum tetigi vitia alia ostendunt centena, ut qui ipsos alioqui optimos et antiquissimos libros velit in talibus imitari iisque fidem habere in rebus in quibus codicum vel optimorum nulla prope est, nisi quatenus reclarum formarum sunt testes, minime etiam quatenus deteriorum, plurima sit laturus aut illaturus quae Graeculorum potius sint millenis post annis natorum peccata quam ipsius Polybii. Non minus enim perversum quam quod loco citato explosi *δικτάτορος* est contrarium vitium *Ὠράτιος* pro *Ὀράτιος*, ut scribere solebat ipse Coraes, quo nihilo melius videtur *Φιλάμμωνος* pro eo quod metrum poscit apud Euripidem *Φιλάμμωνος*, ut dictum ad Thes. Stephani, etsi *Φιλάμμωνα* est apud Philodemum *Περὶ εὐσεβείας* p. 11, 15 ed. Gomperz., ut vel papyri multis sunt vitis inquinati, quae paullatim ita se insinuarunt in linguam ut recta et antiqua orthographia

propemodum evanesceret. Ita, ut uno alteroque defungar exemplo, quum nihil tribuendum sit libris Polybii plerumque *γίνομαι* et *γινώσκω* exhibentibus, raro vero *γ* interponentibus, ut ne Diodori quidem libris eodem fere modo fallentibus fidem habendam videri dixi praefatione ad illum, ita *Μάλιος* pro *Μάλλιος* scriptum in Vaticano 1, 27, 11; 39, 15; 2, 31, 8, qui se ipsum refellens *Μάλλιος* 3, 40, 11, nemo mirabitur aut morabitur qui meminerit vel optimis in codicibus scripta *ἀλάσσω*, *Ἀπολινάριος*, *Ἀπόλωνος*, de quibus Villosionus Prolegom. ad Homerum p. IV, (1), idemque *Notices et Extraits* vol. 7, p. 420: „Le manuscrit cité par Montfaucon porte *καλιέργου* au lieu de *καλλιέργου*, parce que le copiste a suivi la prononciation des Grecs modernes, qui ne font sentir qu' une des deux mêmes lettres accolées et redoublées. Plusieurs éditeurs, qui ignoroient cet usage constant, et trouvoient perpétuellement dans leurs manuscrits *ἀλάτω* au lieu de *ἀλλάτω*, en ont conclu faussement qu' il étoit aussi bon de dire *ἀλάτω* . . . La connaissance de la prononciation des Grecs modernes, qui est fort ancienne, quoiqu' elle ne soit pas l'antique, est très-utile pour decouvrir la source d'une foule d'erreurs.“ Quibuscum componenda quae de scriptura *μεταλευτικόν* dixit Ameilhonius ib. vol. 5, p. 376, et de *ἀμαλοδέτης* secundum Draconem producto *α* dicto a Theocrito Hasius ib. vol. 8, p. 59, denique de codice Georgii Lapithae, in quo „le copiste omet fort souvent la seconde consonne dans les mots où il faut écrire *ρρ*, *λλ*, *μμ*, et ainsi des autres“ Boissonadus vol. 12, p. 16, quaeque passim vel antiquioribus in libris conspiciuntur *Ἀλικαρνασεύς*, *Ἐρβησός*, *Κάσανδρος*, *λεύσω* et similia. *Μάλιος* quidem, quod est etiam apud Suidam v. *Γαλάται*, p. 792, B, et v. *δικτάτωρ* p. 999, B, ubi pro *Μαμίλιος* ponitur, redarguunt Diodori, Appiani, Zonarae codices modo hoc vol. 1, p. 344, C, modo *Μάλλιος* p. 360 praebentes modo miris modis deformantes. Vicissim constanter scribi solet in libris *ἀπρίλλιος*, ut hodie Graeci solent scribere, quorum consuetudo ut Byzantinis chronographis in nominibus peregrinis sit relinquenda, Polybio similibusque scriptoribus non est obtrudenda. Nihili enim est quod in codice Vaticano constanter scriptum *πρώρρα*, quum etiam in inserr.

sit *μελάμπωρος*, ut saepe *βόρρειος* et similia conspiciantur in libris. Atque alia huius generis in Polybii quoque libris scripta, ut *ἕως οὗ*, quod Graeci hodie dicunt *έωσοῦ*, pro *έως*, et *πεζικός* pro *πεζός*, quod et ipsum hodie dicitur, de quibus vol. 1, p. LIV et XLIX (ubi add. 1, 23, 1; 1, 40, 15; 1, 41, 4), et *σφαλείησαν*, de quo ib. LIII (ubi add. *διαπτοηθεῖεν* 3, 51, 5), unius auctoritate codicis illi non magis vindicantur quam quod nemo ei tribuet semel illatum 12, 15, 5: *Ἡμεῖς δὲ τὸ μὲν ἐπιμετροῦν τῆς ἀπεχθείας αὐτοῦ χάριν ἀφήκαμεν, τὰ δ' οἰκεία τῆς προθέσεως αὐτῶν οὐ παρελείψαμεν*, pro *παρελίπομεν*, ut apud Dionem Cassium vol. 5, p. XII non solum *ἐκλείψωμεν*, sed vel *ἀπολιπῆναι* illatum notavi pro *ἐκλίπομεν* et *ἀπολείπεσθαι*. Nihil autem fallacius est illa vel optimorum librorum in iisdem repetendis vitis pertinacia, ut cavendum sit ne quis, dum optime se agere opinetur, quum illos revereatur, vel maxime decipiatur. Quo de genere quum plurima supersint etiam apud Polybium corrigenda, ceteris alium in locum dilatis, addo tantum non minus vitiosum quam quod praef. ad Diodori vol. 3, p. VI notavi 3, 110, 5, *πολὸν ἐποιεῖτο θόρυβον*, esse quod bis quidem apud Polybium apparet, 29, 3, 15: *Ὁ Ανκῶρας μεγάλην ἐποιεῖτο φαντασίαν* 32, 7, 9: *Τοιαύτην ἐποιεῖτο τὴν φαντασίαν*, sed bis est corrigendum *ἐποίη*, ut est 14, 2, 4: *Τοῖς ὑπεναντίοις ποιῶν φαντασίαν ὡς τοῦτο πράττων τῆς πολιτορκίας ἔνεκα* 17, 10, 7: *Φαντασίαν ποιήσαντα καὶ προσδοκίαν διὰ τὸ τῆς βασιλείας ὄνομα*, et *ποιεῖσθαι φοπὴν* pro *ποιεῖν* illatum notavi praef. ad Diodorum vol. 1, p. XXXIV. Quae scripta ab utroque crederem, si exemplis confirmata viderem participiorum medii, qualia sunt illa quae medium evertunt activi. Certissimum item qui 1, 13, 1, *ἐν τῷ περὶ Σικελίας πολέμῳ*, et 10 scripsit *τοῦ πρώτου συστάντος πολέμου Ῥωμαίοις καὶ Καρχηδονίοις περὶ Σικελίας* 3, 9, 7: *Ἦττηθεῖς τῷ περὶ Σικελίας πολέμῳ*, eundem non scripsisse 1, 83, 8, *τοὺς ὑπολειπομένους παρ' αὐτοῖς αἰχμαλώτους ἐκ τοῦ περὶ Σικελίαν πολέμου* neque 3, 32, 7: *Θεωροῦμεν τὸν Ἀννιβαϊκὸν (πόλεμον ἀφορμὰς εἰληφότα) ἐκ τοῦ περὶ Σικελίαν*, quod etiam loco secundo male insert Monacensis, sed bis *Σικελίας*. Nam etiam 3, 29, 4: *Καὶ μὴν ἐν ταῖς περὶ*

Σικελίας συνθήκαις ἢν ἔγγραπτον, Vaticanus male *Σικελίαν*. Quod ita fere convenit quasi 1, 26, 1, *μὴ περὶ Σικελίαν ὁ κίνδυνος γένηται* scribas.

Libro 2, 38, 3: *Τὸ τε γὰρ τῶν Ἀρκάδων ἔθνος, ὁμοίως δὲ καὶ τὸ τῶν Λακόνων, πλήθει μὲν ἀνδρῶν καὶ χώρας οὐδὲ παρὰ μικρὸν ὑπερέχει· καὶ μὴν οὐδὲ τῶν τῆς ἀνδραγαθίας πρωτεῶν οὐδενὶ τῶν Ἑλλήνων οἰοί τ' εἶσιν οὐδέποτε παραχωρεῖν οἱ προειρημένοι*, non magis ferri posse quod Scaliger pro οὐδὲν intulit οὐδενί, sed necessarium esse οὐδέσι, quam apud Demosthenem p. 14, 20: *Ἔστιν, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, χρήματα ὑμῖν, ἔστιν ὅσα οὐδενὶ τῶν ἄλλων ἀνθρώπων στρατιωτικά*, ubi οὐδέσι G. Dindorfius, nemo monitus dubitabit. Et ut ridicula omnibus videretur superstitio alterum altero defendentis, ita eadem non minus est iniuriosa in Polybium et illa de quibus modo dixi et alia permulta quae alibi exploravi et explosi aut explodam vitia aliquot eorundem exemplis inter se defensa potius opinantium quam altera alteris everti intelligentium.

Quod dixi praefatione ad vol. 1, p. VII, primorum quinque librorum codicem Vaticanum, quantumvis plerumque veteris, unde ductus est, exemplaris vitia repetat, immunemque se praestet illis infelicitum correctorum lusibus, quibus ceteri abundant codices, est tamen ubi leviora quaedam exstitisse videatur qui corrigeret, non quidem in ipso, sed in antiquiori quodam exemplari. Nam quod est 1, 2, 6: *Σικελίας μὲν γὰρ καὶ Σαρδοῦς καὶ Λιβύης οὐδ' ἐπεβάλοντο καθάπαξ ἀμφισβητεῖν, τῆς δ' Εὐρώπης τὰ μαχμώτατα γένη τῶν προσεσπερίων ἔθνῶν ἰσχνὸς εἰπεῖν οὐδ' ἐγίγνωσκον* (Macedones), Polybium scripsisse credam quum melioribus confirmatum videro quam quae de adiectivo *ἰσχνός* ad orationem relato comparata sunt exemplis. Nunc veteris fraudem latere puto correctoris, qui, ut in palimpsesto Vaticano n. 73 lacunam quae 1, 3, 3, est in altero Vaticano n. 124 nesciens explere, ut factum est verbis, quae uncis in hac editione sunt inclusa, infelicitur obtegere studuit, et multo etiam turpius grandem quam Scaligeri acumen 1, 2, 8, animadvertit suis celavit commentis, ita sarciret quas relictas videret litteras *σχ...ν ὡς εἰπεῖν*, id est *σχεδὸν ὡς εἰπεῖν οὐδ' ἐγίγνωσκον*. Quomodo

Polybius loquitur 1, 66, 10: Ὅπερ σχεδὸν ὡς εἰπεῖν ἀρχηγὸν γίνεταί στάσεως· 1, 67, 9: Σχεδὸν ὡς εἰπεῖν ἔτι τοῦ πρόσθεν ἀδυνατώτερον· 3, 49, 7: Δυσέμβολα καὶ σχεδὸν ὡς εἰπεῖν ἀπρόσιτα· 5, 31, 6: Ἐπεὶ σχεδὸν ὡς εἰπεῖν μερίστη τῶν προγεγονότων ἐπιβολῇ κεκρήμεθα τῆς ἱστορίας. Nam ipso illo σχεδὸν hic etiam propterea vel maxime est opus, quod non omnino verum est, ut iam Reiskius animadvertit, Macedonibus, saepius cum Gallis congressis, ignotas fuisse gentes Europae occidentalis.